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Maria Suska —  Sokołowska „Sarna”

Urodziła się 8 sierpnia 1928 r. we wsi Motarka, jako córka 

Piotra i Stefanii. Szkołę Podstawową ukończyła 

w Żmigrodzie. Wychowywała się we wsi Toki u swej Babci, 

którą była właścicielka Młyna. Od 12 lat życia wrosła 

w atmosferę pracy konspiracyjnej, gdyż to przy młynie 

w Tokach mieścił się Oddział „północ”, podległych 

dowództwu A.K w Nowym Żmigrodzie. Przynależność jej do 

A.K to okres od listopada 1943 r. do września 1944 r. 

dowódcą Oddziału w tokach był jej stryj Jan Suski. Na jego 

zlecenie wykonywała różne doraźne zlecenia organizacyjne. W lutym 1943 roku została zaprzysiężona 

przez Konstantego Hućkę i przybrała pseudonim „Sama”. Przydzielono ją  do sekcji łącznikowo- 

sanitamej. Przeszła krótkie przeszkolenie u dr Rzezacza w Nowym Żmigrodzie. Pełniła także rolę 

przewodnika osób z poza terenu, a także łączniczki. Znając język niemiecki była wykorzystana do 

dokonywania zwiadu na temat rozmieszczenia i działania Niemców w okolicy. Sprzyjały temu także 

jej cotygodniowe piesze wędrówki na trasie Toki — Krosno, gdzie od 1943 roku uczyła się w Szkole 

Handlowej. Poza tym prowadziła dokumentację placówki w Tokach (maszynopisom i nasłuch radia na 

ukrytych aparatach, przenoszenie pism, czasopism, broni i itp.). między innymi przeprowadziła zwiad 

o sytuacji przed planowaną akcją A.K we wsi Sadki w roku 1944, był to zrzut broni -Łubienko - 

Głosce. Gdy we wrześniu 1944 r. udała się do swoich Rodziców, którzy w tym czasie osiedlili się we 

wsi lwia — została tam odcięta przez Ofensywę Sowiecką. Był to front Dukielski. 

Pracowała krótko w wojskowej piekarni w Dukli, a następnie wyjechała samodzielnie do Karpacza. 

Tam pracowała w gazownictwie i uczyła się w miejscowym gimnazjum. W latach 1948-1950 

ukończyła szkołę pielęgniarską w Zabrzu. Porwana hasłami PPS wstąpiła do OMTUR. Po uzyskaniu 

dyplomu pielęgniarki w Katowicach. W roku 1953 przerwała na pewien okres pracę i zajęła się opieką 

nad swą Matką i młodszym rodzeństwem, gdyż jej Ojciec został wtedy oskarżony o antyradziecką 

propagandę i za wrogą działalność, skazany na osadzenie w obozie pracy. Wyrok wydała Komisja 

Specjalna w Rzeszowie. Gdy po staraniach udało się uzyskać uwolnienie Ojca, powróciła do Katowic. 

Cały czas pracowała jako pielęgniarka w różnych placówkach Służby Zdrowia. W roku 1956 założyła 

rodzinę z Olgierdem Sokołowskim (ekonomistą Sybirakiem). Wyjechała do Tychór gdzie mąż 

pracował w górnictwie, a ona w żłobku. W 1968 roku przeszła na rentę inwalidzką z powodu choroby, 

oraz w tym czasie przeniosła się z rodziną do Krosna.

Oprać. J. Węgrzyn
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